
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 28286/450/
20-06-2017 (Β’  2307) κοινής υπουργικής απόφα-
σης, όπως ισχύει.

2 Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του 
Ωδείου «Βάιος Αλεξόπουλος».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 45580 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 28286/450/

20-06-2017 (Β’ 2307) κοινής υπουργικής απόφα-

σης, όπως ισχύει. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 74 του ν. 3863/2010 «Νέο 

Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις 
στις εργασιακές σχέσεις»(Α’ 115).

2. Το άρθρο 8 του ν. 1545/1985 «Εθνικό σύστημα προ-
στασίας από την ανεργία και άλλες διατάξεις» (Α’ 91).

3. Το άρθρο 51 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

6. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση ΟΑΕΔ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 258).

7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

10. Τον ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-
τος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής της 
18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρ-
θρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (L 352).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβα-
τών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων), (L119).

14. Tην παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

15. Tο π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

16. Tο π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

17. Tο π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

18. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

19. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

20. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

21. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

22. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3157

34085

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.13 01:03:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34086 Τεύχος B’ 3157/12.05.2023

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

23. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/4-3-2022 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναπροσαρ-
μογή ορίων της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 - 
Καθορισμός δαπανών για τις οποίες δεν εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 περί πολυ-
ετών υποχρεώσεων» (Β’ 1137).

24. Την υπό στοιχεία οικ. 28286/450/20-6-2017 κοινή 
υπουργική απόφαση «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχει-
ρήσεων, φορέων και οργανισμών του δημοσίου τομέα, 
όπως αυτός ορίζεται από το άρθρο 51 του ν. 1892/1990 
και επιχειρήσεων της τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου 
και δευτέρου βαθμού (Δήμων και Περιφερειών) του 
ν. 3852/2010, οι οποίες ασκούν τακτικά οικονομική δρα-
στηριότητα για την απασχόληση μακροχρόνια ανέργων 
ηλικίας 55-67 ετών» (Β’ 2307), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπό στοιχεία οικ. 66837/1486/17-12-2018 (Β’ 5764), 
οικ.  28011/635/9-7-2020(Β’  2855), 19505/1-3-2022 
(Β’ 1238), 67442/18-7-2022 (Β’ 3819) και 84253/13-9-2022 
(Β’ 4898) όμοιές της.

25. Την υπ’ αρ. 1057/24/21-03-2023 απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α..

26. Την υπ’ αρ. 39619/12-4-2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

27. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται επιπλέον δαπάνη στον Προϋπολογισμό της ΔΥΠΑ, 
ούτε σε επίπεδο φορέων Γενικής Κυβέρνησης, πέραν 
αυτής που έχει προβλεφθεί στην υπ’ αρ. οικ. 28286/450/
20-6-2017 (Β’ 2307) κοινή υπουργική απόφαση, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. Στην περίπτωση απασχόλησης 
δικαιούχων του προγράμματος στις Αποκεντρωμένες Διοι-
κήσεις, η δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
κατά το μέρος της συμμετοχής των εν λόγω φορέων στο 
πρόγραμμα, η οποία δαπάνη θα αντιμετωπίζεται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 της ανωτέρω τροποποιούμε-
νης κοινής υπουργικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 28286/450/20-
6-2017 (Β’ 2307) κοινής υπουργικής απόφασης, ως ακο-
λούθως:

Α. Tο άρθρο 1 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1
Στόχος του προγράμματος

Στόχος του προγράμματος είναι η δημιουργία 16.500 
θέσεων εργασίας πλήρους απασχόλησης, για την απα-
σχόληση μακροχρόνια ανέργων, ηλικίας 55 έως 67 ετών. 
Το πρόγραμμα απευθύνεται σε: α) σε κάθε είδους Νομικά 
Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ), στις Αποκεντρω-
μένες Διοικήσεις, αποκεντρωμένες Υπηρεσίες ή/και πε-
ριφερειακές Δ/νσεις των φορέων Κεντρικής Διοίκησης, 
β) επιχειρήσεις, φορείς και οργανισμούς του δημοσίου 
τομέα, όπως αυτός επαναοριοθετήθηκε από το άρ-
θρο 51 του ν. 1892/1990 (Α’ 101), που ασκούν τακτικά 
οικονομική δραστηριότητα, γ) επιχειρήσεις της τοπικής 
αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού (Δήμων 
και Περιφερειών) του ν. 3852/2010 (Α’ 87) που ασκούν 
τακτικά οικονομική δραστηριότητα».

Β. Η περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 4 τροποποιείται 
ως εξής:

«α) σε κάθε είδους Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δι-
καίου (ΝΠΔΔ), στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, αποκε-
ντρωμένες Υπηρεσίες ή/και περιφερειακές Δ/νσεις των 
φορέων Κεντρικής Διοίκησης,».

Γ. Η περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 5 τροποποιείται 
ως εξής:

«α) σε κάθε είδους Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δι-
καίου (ΝΠΔΔ), στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, αποκε-
ντρωμένες Υπηρεσίες ή/και περιφερειακές Δ/νσεις των 
φορέων Κεντρικής Διοίκησης,».

Δ. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 7 τροποποιούνται ως 
εξής:

«1. Εντός των πρώτων ενενήντα (90) ημερών, που ακο-
λουθούν τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της Α.Π.Δ. 
του κάθε διμήνου απασχόλησης, η επιχείρηση υποβάλλει 
την αίτηση με τα σχετικά δικαιολογητικά για καταβολή 
της επιχορήγησης. Με τη Δημόσια Πρόσκληση ορίζεται 
ο τρόπος υποβολής της αίτησης και των σχετικών δικαι-
ολογητικών για την καταβολή της επιχορήγησης.

2. Είναι δυνατή η επιμήκυνση της ως άνω προθεσμίας 
κατά ενενήντα (90) ημέρες, ύστερα από απόφαση του 
Προϊσταμένου της Υπηρεσίας».

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπό στοιχεία 
οικ. 28286/450/20-6-2017 (Β’ 2307) κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία 
οικ. 66837/1486/17-12-2018 (Β’ 5764), οικ. 28011/635/
9-7-2020 (Β’ 2855), 19505/1-3-2022 (Β’ 1238), 67442/
18-7-2022 (Β’ 3819) και 84253/13-9-2022 (Β’ 4898) όμοιές 
της.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Μαΐου 2023

Oι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Εργασίας και
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 1492 (2)

Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του 
Ωδείου «Βάιος Αλεξόπουλος». 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 75 παρ. 1 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114), όπως προστέ-
θηκε στο άρθρο 94, παρ. 4, στοιχείο 28, του ν. 3852/2010, 
καθώς και του άρθρου 58 παρ. 1ζ του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34087Τεύχος B’ 3157/12.05.2023

β. Του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-
ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 1076 και του β.δ. 16/1966 «Περί 
ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 7). 

γ. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β΄ 1595). 

δ. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ.38573/1216/31.3.2011 
κοινή υπουργική απόφαση «Διεκπεραίωση και απλούστευ-
ση της διοικητικής διαδικασίας χορήγησης άδειας ίδρυ-
σης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών ή Παραρτημάτων 
αυτών) μέσω των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέτησης» (Β’ 693). 

ε. Του άρθρου 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις».

στ. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 
απόφαση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανωτέ-
ρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 
Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β’ 123).

2.Τις υπ’ αρ. 49657/15-11-2022 και 17163/7-4-2023 
αιτήσεις του Βάιου Αλεξόπουλου με τις οποίες ζητά να 
του χορηγηθεί άδεια Ωδείου στο κτίριο επί των οδών 
Ταγματάρχου Βελισσαρίου 18 και Κουμουνδούρου στη 
Λάρισα με την επωνυμία «Αλεξόπουλος Βάιος» με τα 
συνημμένα δικαιολογητικά. 

3. Το υπ’ αρ. 5/4/2023 πρακτικό περί έγκρισης καταλ-
ληλότητας του ιδιωτικού Μουσικού Εκπαιδευτηρίου ιδιο-
κτησίας κ. Βάιου Αλεξόπουλου, επί των οδών Ταγματάρ-
χου Βελισσαρίου 18 και Κουμουνδούρου στη Λάρισα, της 
Επιτροπής Ελέγχου Προϋποθέσεων Καταλληλότητας των 
κτιριακών Εγκαταστάσεων για την ίδρυση και Λειτουρ-
γία Ιδιωτικού Ωδείου/Μουσικής Σχολής της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας.

4. Την ανάγκη να παρακαμφθεί η δεσμευτική από το 
νόμο προθεσμία (1 Ιανουαρίου έως 31 Μαρτίου] κατά-
θεσης της σχετικής αίτησης, δεδομένου ότι συντρέχουν 
σοβαροί λόγοι να εκδοθεί άμεσα η απόφαση λόγω της 
ίδρυσης νέου Ωδείου, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε στον Βάιο Αλεξόπουλο άδεια ίδρυσης 
και λειτουργίας Ωδείου, το οποίο θα στεγαστεί στο κτίριο 
που βρίσκεται επί των οδών Ταγματάρχου Βελισσαρίου 
18 και Κουμουνδούρου στη Λάρισα και θα έχει την επω-
νυμία «Αλεξόπουλος Βάιος».

2. Το Ωδείο θα λειτουργήσει τις εξής σχολές και τμή-
ματα: α)Σχολή Ανώτερων Θεωρητικών Μαθημάτων 
και Σύνθεσης με τμήματα: 1. ωδικής, 2. ενοργάνωσης 
πνευστών οργάνων, 3. αρμονίας, 4. αντίστιξης, 5. φυγής, 
6.σύνθεσης.

β) Σχολή Ενόργανης Μουσικής με τμήματα:
1. πληκτών, 2 εγχόρδων, 3. πνευστών,4. κρουστών ορ-

γάνων, 5. κλασικής κιθάρας
γ)Σχολή Μονωδίας με τμήματα: 1. μονωδίας, 2. μελο-

δραματικής, 
δ) Σχολή Σαξοφώνου, 
ε) Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας.
Τμήμα Τραγουδιού και Οργάνων πανελληνίου και ευ-

ρύτερου ανατολικού ρεπερτορίου με τμήματα:
1. Ελληνικό παραδοσιακό τραγούδι, 2. Όργανα: ΧΟΡ-

ΔΟΦΩΝΑ, ΑΕΡΟΦΩΝΑ, ΜΕΜΒΡΑΝΟΦΩΝΑ.
Τμήμα Οργάνων τοπικών παραδοσιακών ρεπερτορίων:
1 Όργανα: ΧΟΡΔΟΦΩΝΑ, ΑΕΡΟΦΩΝΑ.
Τμήμα Οργάνων του ειδικού ρεπερτορίου της Νεοελ-

ληνικής λαϊκής Αστικής Μουσικής:
1. Όργανα: α. Μπουζούκι, β. ΛΑΪΚΗ ΚΙΘΑΡΑ, γ. ΑΕΡΟΙ-

ΔΙΟΦΩΝΑ: Ακορντεόν 
Τμήμα Θεωρητικών Ελληνικής παραδοσιακής μου-

σικής. 
Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του Δημοσίου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 7 Απριλίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34088 Τεύχος B’ 3157/12.05.2023

*02031571205230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


